令和６年度 第１回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日   時   令和６ 年５月３ １日（ 金 ）  午 後２時 から午後 ４時

場  所  親水広場水の館３階研修室

出席委員  加藤マリ子委員 松岡啓子委員 八鍬雅子委員 川野美津子委員

一海晴代委員 愛澤光紗委員 小田ユキ子委員

欠席委員  竹中真里子委員 江口千尋委員

委員以外  佐藤祐子前審議会会長

事 務 局  商業観光課長 秋田芳博 消費生活係 大井和美 山田健治

公開・非公開 公開

傍 聴 者   あり １名

１．開 会

２．商業観光課長挨拶

３．議  題

（１）令和５年度事業実績報告

   （２）令和６年度事業計画（案）

（３）令和６年度上半期事業担当表（案）

４．その他

   手賀沼流域フォーラム石けん学習会について

   石けん販売店調査について

資  料

我孫子市石けん利用推進協議会名簿

令和５年度我孫子市石けん利用推進事業実績報告書

令和６年度我孫子市石けん利用推進事業計画書（案）

       令和６年度我孫子市石けん利用推進協議会上半期事業担当表（案）

    我孫子市石けん利用推進協議会設置要綱

我孫子市石けん利用推進対策審議会設置及び運営に関する条例

   ２０２４年度手賀沼流域フォーラム企画書及び広報掲載

参考資料

令和５年度我孫子市石けん販売店一覧表及び調査要領

石けんっていいね！（啓発用パンフレット）

【開会】

  ・進行 大井

【商業観光課長挨拶】

・秋田商業観光課長より挨拶

【会長及び副会長の選任】

  会長に加藤委員、副会長に松岡委員を事務局案とし、拍手により承認される。

【議題】

・議事進行：加藤会長

  （１）令和５年度事業実績報告

   〇令和５年度に行った石けん推進協議会事業について報告書に基づき、

事務局から報告を行った。

   〇報告書に、１０月１５（日）荒天で中止となった産業まつりを加える。

  （２）令和６年度石けん利用推進事業計画（案）

   〇令和６年度に開催予定の石けん利用推進事業計画（案）事務局から説明

を行った。

   〇石けん学習会及び手賀沼流域フォーラムの準備では、学校配布チラシ

の予備分を別に設けること、プリプリ石けん用ペットボトルは、

事務局保管分を確認すること。

〇石けん販売店調査では前もって調査用紙を準備し６月２５日に、担当

者へ配布すること。

   〇事業計画書の６月２５日（水）を６月２５日（火）に修正する。

 （３）令和６年度上半期事業担当表（案）について

   〇令和６年度に開催予定の石けん利用推進協議会上半期事業担当表（案）

について事務局から説明を行った。

 〇９月１３日出前講座（きょうからあなたも石けん派）の参加につい

  ては、今日現在、加藤委員、八鍬委員、松岡委員、一海委員、愛澤委

員、小田委員の参加とする。

〇９月２１日の我孫子で子育て応援フェスタの会場については、イト

 ーヨカドー我孫子南店、出きれば２階が良いが１階でも良いものと

する。参加委員については、加藤委員、松岡委員、八鍬委員、一海

委員、川野委員、小田委員、愛澤委員の参加とする。

  その他

   手賀沼流域フォーラム石けん学習会について

   加藤会長より手賀沼流域フォーラムの説明をする。

   〇７月１４日、アビスタ工芸工作室で実施とし、①午後１時から２時１５

分、②午後２時４５分から４時の２回、各２０名で毎回希望者が多く抽

選となっている。内容については、水の汚れの測定に COD値が使用さ

れていることを知り測定方法を知る。水は繰り返し使われていること

などの実施。

   〇手賀沼流域フォーラム石けん学習会の準備については、６月２５日に

行う。一海委員、川野委員は欠席。

   令和６年度石けん販売店調査について

   〇新しい委員の愛澤委員は我孫子北口地区の一海委員と一緒の担当とす

る。川野委員は、新木・布佐地区の加藤会長と一緒の担当とする。その

他の地区については、昨年同様とする。

   石けん利用推進と条例、要綱改正について事務局より説明する。

   〇今回の条例改正では、昭和５６年に制定して以来、４２年経過し、時代

の変化に合わせ、目的、所掌事務、組織見直しと文言の整理を行いまし

た。我孫子市石けん利用推進協議会と我孫子市石けん利用推進対策審

議会の役割を明確に、協議会は石けん利用の推進に係る啓発の活動母

体として、審議会は市長の諮問機関として、市長の諮問に対して調査審

議し、意見などを申し述べる機関であり、なお、必要があると認めると

きは、会議に関係者などの出席を求め説明意見を聴くことができるこ

とになっています。協議会の皆さんには、石けんの良いところを PRし

ていただきたいと思います。

    また、我孫子市石けん利用推進対策審議会の設置及び運営に関する条

例は、３月議会で改正されましたが、消費生活展などで、我孫子の石け

ん利用推進の経緯、我孫子が石けんの推進を取り組むようになった訳

や、原点に戻り石けん利用への取り組みを紹介してはどうかというよ

うな意見がありました。

    公募の市民の委員については、４月１日に広報等で募集しましたが、応

募がありませんでした。ついては、７月１日の広報等で再募集する予定

でいます。

 【閉会】

                                以上